
Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167 DE 01 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o memo nº 069/2015;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 469 e 470 de 09 de 
outubro de 2013, publicada no DOE nº 32.499 de 10/10/2013;
Art.2º - DESIGNAR o servidor THIAGO NEVES CRUZ, matrícula 
nº 57216522/1, ocupante do cargo de Técnico em gestão de 
Pesca e Aquicultura, para acompanhar e fi scalizar os Convênios 
de nº083/2012 e 087/2012, a contar de 26/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 847788
PORTARIA Nº 166 DE 01 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO  o processo nº 2015/260652;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ CLAUDIO LOPES DE SOUZA, matrícula 
nº 57211729/,1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
para fi scal do Contrato nº090/2012, no período de 15/06 a 
14/07/2015, em virtude das férias do titular Deivi Johnson Poça 
Castro, matrícula nº 10332/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 847790
PORTARIA Nº 168 DE 01 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 01.07.2015, o servidor IDALGINO TIERRY 
WERMEM GONÇALVES NETO, matrícula nº 3178536/1, ocupante 
do cargo de Extensionista Rural II a responder pelo Cargo 
de Gerente II, do Núcleo Regional de Capanema, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 847829
PORTARIA Nº 164 DE 30 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 01.06.2015, o servidor JURANDIR 
FERREIRA DE AZARA, matrícula nº 18783/1 ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal, a responder pelo Cargo de Gerente II, 
do Núcleo Regional de Redenção, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.918, 
de 01/07/2015

Protocolo 848102

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 165 DE 01 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDINALDO COSTA DA SILVA, mat. 
13650/1, licença saúde, no período de 16/06/2015 a 30/06/2015, 
conforme laudo médico nº 169252A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 847789

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação da Resolução de nº 001/2015, do Conselho 
Estadual de Política Agrícola, Agrária e Fundiária do Pará - CEPAF.      
O Presidente do Conselho Estadual de Política Agrícola, Agrária e 
Fundiária do Pará - CEPAF, no uso das atribuições que lhe confere 
os artigos 4º e 15, inciso XII, do Regimento Interno do CEPAF, e
Considerando que os preços das regularizações onerosas de 
terras públicas devem ser estabelecidos, periodicamente, 
pelo CEPAF, nos termos do art. 240, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 37, da Lei nº 5.489, de 24 de junho de 
1994;
Considerando, ainda, deliberação do Conselho Estadual de 
Política Agrícola, Agrária e Fundiária do Pará - CEPAF, que 
aprovou a tabela de Valor da Terra Nua (VTN), conforme Ata de 
reunião realizada no dia 30 de junho de 2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica homologada a Resolução nº 001, de 30 de junho 
de 2015, do Conselho Estadual de Política Agrícola, Agrária e 
Fundiária do Pará- CEPAF.
Art. 2º - A Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA 
deverá adotar as providências necessárias à ampla divulgação e 
execução do presente ato.
Art. 3º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém, 02 de julho de 2015.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Presidente do Conselho Estadual de Política Agrícola, Agrária e 
Fundiária do Pará

Protocolo 848061

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 013/2015 -PROC. 2015/240523
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 02/07/2015
Objeto: Apoiar  a XV EXPONP e XXIV Festa do Peão de Boiadeiro
Valor Total: R$ 55.000,00
Vigência: 02/07/2015 a 01/01/2016
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Exercício: 2015
Convenente: Associação dos Produtores e Produtoras Rurais de 
Novo Progresso-APRONOP
Endereço: Rua da APRONOP-Bela Vista- Novo Progreso-PA 
Cep:68193-000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 847977
CONVÊNIO N° 014/2015 -PROC. 2015/197302

Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 01/07/2015
Objeto: Apoiar a realização da XIII EXPOADE-Exposição 
Agropecuária de Dom Eliseu
Valor Total: R$ 33.000,00
Vigência: 01/07/2015 a 30/11/2015
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Exercício: 2015
Convenente: Sindicato dos Produtores Rurais de Dom Eliseu
Endereço: Avenida JK nº 0, Flor de Ipê- Dom Eliseu-PA 
Cep:68633-000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 848013
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:55/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de locomoção para a regional de 
Soure para manutenção computacional.
BENEFICIÁRIO: Marivaldo Fernandes de Lima Mendes
CARGO / FUNÇÃO: Coordenador
MATRÍCULA: 5706300/1
CPF: 145190032-53
VALOR: R$ 200,00 (Duzentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-33
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 848211
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº421/2015  
PEDIDO:26/2015-ASTEC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Conduzir o veículo e acompanhar o Gerente Regional, 
que irá reunir com as diretorias desta SEDAP em Belém, para 
tratar de assuntos relacionados a Gerência Regional de Marabá.

DESTINO: Belém/PA
PERÍODO: 06/07 a 10/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½  (quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50(Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luzinete Farias dos Santos
CPF: 071557862-68
MATRÍCULA: 22020
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Marabá/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF:429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº422/2015  

PEDIDO:25/2015-ASTEC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Reunir com as diretorias desta SEDAP em Belém, 
para tratar de assuntos relacionados a Gerência Regional de 
Marabá.
DESTINO: Belém/PA
PERÍODO: 06/07 a 10/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½  (quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50(Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Marivan Oliveira de Sousa
CPF: 257891473-72
MATRÍCULA: 5745136-3
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
ORIGEM/LOTAÇÃO: Marabá/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF:429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº423/2015  

PEDIDO:104/2015-GEMST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Conduzir o servidor Jorge Luiz Coelho Magalhães, 
que irá vistoriar os projetos PRONAF INFRA-ESTRUTURAS e 
reunir com a Caixa Econômica Federal e Secretaria Municipal de 
Marabá a respeito dos encaminhamentos que deverão ser dados 
ao empreendimento.
DESTINO: Marabá /PA
PERÍODO: 07/07 a 09/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (dias e meia) diárias 
VALOR: R$337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Sebastião Oliveira de Lima
CPF: 660887335-53
MATRÍCULA: 57216875/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra                            
CPF:429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº424/2015  

PEDIDO:06/2015-
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Vistoriar os projetos PRONAF INFRA-ESTRUTURAS e 
reunir com a Caixa Econômica Federal e Secretaria Municipal de 
Marabá a respeito dos encaminhamentos que deverão ser dados 
ao empreendimento.
DESTINO: Marabá /PA
PERÍODO: 07/07 a 09/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (dias e meia) diárias 
VALOR: R$337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Pinto de Oliveira
CPF: 029972902-87
MATRÍCULA: 5804230/4
CARGO / FUNÇÃO: Diretor
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF:429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº425/2015  

PEDIDO:35/2015-CORGS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhamento dos Cursos do Projeto Cozinha 
Saudável.
DESTINO: Cachoeira do Arari /PA
PERÍODO: 13/07 a 15/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  ( duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Lucineia Serra de Avelar Lobato
CPF: 756473382-91
MATRÍCULA: 5917017
CARGO / FUNÇÃO: Assessor Técnico
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF:429383412-53

Protocolo 848083


